ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1809/UBND-KTTH An Giang, ngày 20 tháng  12 năm 2024
V/v  triển khai thực hiện Công điện số

125/CĐ-TTg ngày  01/12/2024 của
Thủ tướng Chính phủ

               Kính gửi:

    - Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
    - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;
    - Chủ tịch Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết An Giang;
    - Chủ tịch Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi An Giang.

Thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Để tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp
luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP), Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp
sau đây:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 162-
KH/TU ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ
thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo
của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP);
Kế hoạch số 918/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân
tỉnh thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Chính
phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số
27/CT-TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh
đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn
tỉnh An Giang; Chương trình THTK, CLP năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm
2023 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng
11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về
THTK, CLP và Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 2024.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP; các cơ quan,
đơn vị, địa phương trong phạm vi quản lý của mình có trách nhiệm chỉ đạo
thống nhất việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP năm 2024 theo định
hướng, chủ trương của Đảng và quy định của pháp luật về THTK, CLP.

2

3. Rà soát, đề xuất sửa đổi Luật THTK, CLP (Luật số: 44/2013/QH13
ngày 26 tháng 11 năm 2013); rà soát, bổ sung các quy định về cơ chế quản lý,
các định mức kinh tế - kỹ thuật không còn phù hợp với thực tiễn phát triển của
tỉnh. Tiếp tục thực hiện rà soát, đề xuất sửa đổi các luật, văn bản quy phạm pháp
luật có liên quan đến công tác THTK, CLP để bảo đảm đồng bộ, thống nhất hệ
thống pháp luật, khắc phục tình trạng chồng chéo, mâu thuẫn, nâng cao hiệu quả
việc quản lý, sử dụng các nguồn lực Nhà nước.

4. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP
và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK,
CLP nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý
nghĩa của công tác THTK, CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá
nhân và toàn xã hội; xây dựng văn hóa phòng, chống lãng phí, đưa THTK, CLP
trở thành tự giác, tự nguyện. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương
điển hình trong THTK, CLP; thực hiện các biện pháp bảo vệ người cung cấp
thông tin phát hiện lãng phí.

5. Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực, trong đó
tập trung vào một số lĩnh vực sau:

a) Về quản lý ngân sách nhà nước: Giao Sở Tài chính phối hợp với các cơ
quan có liên quan, tập trung triển khai hiệu quả các cơ chế chính sách trong Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật Kiểm
toán độc lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Luật Quản lý thuế; Luật Dự trữ quốc gia; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước; triệt để cắt giảm chi thường xuyên,
các nhiệm vụ chi không thực sự cấp bách để dành chi đầu tư phát triển, nhất là
các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội quan trọng, thiết yếu. Tiếp tục đổi mới
phương thức quản lý chi thường xuyên, tăng cường đấu thầu, đặt hàng, khoán
kinh phí, khuyến khích phân cấp, phân quyền, giao quyền tự chủ cho các đơn vị
sử dụng ngân sách nhà nước. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát
và công khai minh bạch việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách
nhà nước. Kịp thời tháo gỡ các vướng mắc trong việc thực hiện cơ chế tài chính
của đơn vị sự nghiệp công lập. Đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý và nâng cao
hiệu quả hoạt động để tinh gọn đầu mối, khắc phục chồng chéo, dàn trải và trùng
lắp về chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp công lập.

b) Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư công: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ
trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, khẩn
trương triển khai thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm
2024 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn
đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai hoàn thành, đưa vào sử dụng chống
lãng phí, thất thoát.

Tăng cường tổ chức thực hiện Luật Đầu tư công, đẩy nhanh công tác

3

chuẩn bị đầu tư, kiên quyết cắt giảm các thủ tục không cần thiết. Rà soát, hoàn
thiện cơ chế, chính sách, quy định của pháp luật về đầu tư công và pháp luật có
liên quan để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và nâng cao hiệu quả đầu tư
công. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, tăng cường hơn nữa trách nhiệm của người
đứng đầu trong giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cường công tác kiểm tra, giám
sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Kịp thời xử lý
khó khăn, vướng mắc, giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài để đẩy nhanh tiến độ
các công trình, dự án hạ tầng quan trọng, trọng điểm quốc gia, không để xảy ra
thất thoát, lãng phí. Thường xuyên rà soát, kịp thời điều chỉnh kế hoạch vốn đầu
tư công năm 2024 từ các dự án không giải ngân hoặc chậm giải ngân sang các
dự án có khả năng giải ngân và có nhu cầu bổ sung kế hoạch vốn. Đẩy mạnh
ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi, giám sát tiến độ dự án đầu
tư công.

c) Về quản lý, sử dụng tài sản công:
 Giao Sở Tài chính, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp huyện theo chức năng nhiệm vụ, tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc
Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về
đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản
quy định chi tiết thi hành Luật. Trong đó, tập trung thực hiện các quy định về
tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng tài sản công; thực hiện hiện đại
hóa công tác quản lý tài sản công, xây dựng Cơ sở dữ liệu thành phần để kết nối
vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công; tăng cường công tác thanh tra, kiểm
tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát lại toàn bộ tài sản công,
trụ sở làm việc không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng
mục đích để quyết định xử lý theo thẩm quyền hoặc để báo cáo cấp có thẩm
quyền quyết định xử lý theo quy định, không để lãng phí, thất thoát tài sản của
nhà nước; tổng hợp kết quả rà soát, xử lý gửi Sở Tài chính tổng hợp báo cáo Bộ
Tài chính để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong năm 2024 đúng theo
quy định.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm công
tác Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; tài sản kết cấu hạ
tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý theo Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt tại Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 và Quyết định
số 1494/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban
hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024
phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản
kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý tỉnh An
Giang, đảm bảo tiến độ thời gian quy định.

d) Về quản lý tài nguyên, khoáng sản, đặc biệt là đối với đất đai: Giao Sở

4

Tài nguyên và Môi trường tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản, ứng dụng
công nghệ thông tin vào việc lập và giám sát thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử
dụng đất quản lý đất đai; dự báo, cảnh báo điều tra, đánh giá, ứng phó với biến
đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đáp ứng yêu cầu quản lý
đất đai. Công khai, minh bạch quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định.
Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra; rà soát, đánh giá đúng thực trạng các
dự án không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất trên phạm vi toàn
tỉnh, đề xuất các giải pháp, biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm giải
phóng nguồn lực đất đai, đẩy nhanh việc thực hiện dự án, đưa đất đai vào sử
dụng tiết kiệm, hiệu quả, phát huy nguồn lực đất đai.

đ) Về quản lý vốn, tài sản nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp: Hoàn thành
việc sắp xếp lại, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước, doanh
nghiệp có vốn nhà nước; đẩy mạnh cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước để nâng
cao hiệu quả hoạt động, năng lực tài chính, đổi mới quản trị, công nghệ, cơ cấu
lại sản phẩm, ngành, nghề sản xuất kinh doanh, cải tiến quy trình sản xuất để
nâng cao năng lực cạnh tranh. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán,
giám sát theo quy định và kế hoạch việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản
lý, sử dụng vốn, tài sản của doanh nghiệp nhà nước. Phối hợp kiểm tra tình hình
thực hiện kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà
nước, giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11
năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

e) Về tổ chức bộ máy, quản lý lao động, thời gian lao động:
 Giao Sở Nội vụ khẩn trương thực hiện tổng kết 07 năm thực hiện Nghị

quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị Trung ương 6
khóa XII và xây dựng phương án sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy theo hướng
dẫn các Bộ, ngành Trung ương có liên quan, bảo đảm tinh gọn, hiệu năng, hiệu
lực, hiệu quả theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị và Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ. Rà soát, đề xuất cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cơ chế,
chính sách, pháp luật về quản lý cán bộ, công chức, viên chức không còn phù
hợp. Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ, nâng cao năng
lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Quản lý chặt chẽ thời gian
lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng, đảm bảo năng suất, hiệu quả công việc
và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ
quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính. Thực hiện nghiêm
việc công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. Cắt
giảm tối đa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cao nhất cho người dân và doanh
nghiệp; phân cấp, phân quyền cho cơ quan, địa phương có thẩm quyền giải
quyết và chịu trách nhiệm. Tăng cường thực hiện giám sát, đánh giá và trách
nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức trong phục

5

vụ Nhân dân.
Chuyển đổi số toàn diện việc thực hiện thủ tục hành chính, nhất là hoạt

động cấp phép, chuyển mạnh sang cấp phép tự động dựa trên ứng dụng công
nghệ, dữ liệu số.

6. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về
THTK, CLP: Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc
xây dựng và thực hiện Chương trình THTK, CLP; thanh tra, kiểm tra việc thực
hiện các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực theo quy định của Luật
THTK, CLP và pháp luật chuyên ngành, trong đó tập trung lĩnh vực trọng điểm
như đất đai, đầu tư công, xây dựng, tài chính công, tài nguyên, khoáng sản.
Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về xử lý vi phạm đối với người đứng
đầu cơ quan, đơn vị và các cá nhân để xảy ra lãng phí.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa
phương theo chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu
quả các nhiệm vụ giải pháp nêu tại Công điện số 125/CĐ-TTg, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;                                       KT. CHỦ TỊCH
- TT TU, HĐND tỉnh (b/c);                PHÓ CHỦ TỊCH
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu VT, Phòng KTTH.

                                                         Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T10:22:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!